Дело № 5-5/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 января 2017 года                                                                            г. Севастополь

          Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г. Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1),

          рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Нахимовскому району города Севастополя, о привлечении к административной ответственности:

Ермаковой Н.Г., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  года рождения, уроженки (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), гражданки (ГОСУДАРСТВО), работающей (ДОЛЖНОСТЬ) (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) расположенной по адресу (АДРЕС), проживающей и зарегистрированной по адресу (АДРЕС), ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

(НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), (ДОЛЖНОСТЬ) которого является Ермакова Н.Г., в срок не позднее (ДАТА) не представлены в ИФНС России по Нахимовскому району города Севастополя сведения, необходимые для налогового контроля – Налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2015 г. Фактически декларация предоставлена (ДАТА). Факт выявления нарушения документально зафиксирован актом налоговой проверки от (ДАТА) № (НОМЕР).
Ермакова Н.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, ходатайств об отложении слушания дела не подвала, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировым судьей установлено следующее.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.2 ст.386 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Ермакова Н.Г. является (ДОЛЖНОСТЬ) (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ).
Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона РФ "О бухгалтерском учете"                  N 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от (ДАТА);

- копией акта налоговой проверки № (НОМЕР) от (ДАТА);

- извещением о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки № (НОМЕР) от  (ДАТА);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Указанные письменные доказательства получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, мировой судья находит вину Ермаковой Н.Г. доказанной и квалифицирует ее действия по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ермаковой Н.Г., мировым судьей при рассмотрении дела не установлено.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ермаковой Н.Г., то, что она привлекается к административной ответственности впервые, налоговая декларация была сдана с опозданием на один день,  мировой судья приходит к выводу о том, что Ермаковой Н.Г. следует назначить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ст.15.5 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Ермакову Н.Г., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  года рождения, уроженку (МЕСТО РОЖДЕИЯ), признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП Российский Федерации, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд                г. Севастополя в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии через мирового судью Нахимовского судебного района г. Севастополя судебного участка № 19.

Мировой судья  Нахимовского

судебного района города Севастополя

судебного участка № 19                                                                        Н.В. Бондарь